
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 31 de 24./06/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Aparecida Luzia Alzira Zuin 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Ana Maria de Lima Souza 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 31 de 24./06/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 04 

Nomeação 04 

Outros 05 

Progressão Funcional 06 

Retificação 07 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 31 de 24./06/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
AFASTAMENTO 

 
Através da Portaria 457/GR de 21 de junho de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta do processo nº 
23118.000896/0010-95. RESOLVE: 

Autorizar, conforme Resolução nº 091/CONSEA/2005, o afastamento do servidor docente 
GEORGE QUEIROGA ESTRELA, SIAPE nº 1343332, lotado no Departamento Acadêmico de 
Administração do Campus de Guajará-Mirim, para cursar Doutorado no Programa de Doutorado em 
Educação Escolar na Universidade Estadual Paulista/UNESP em Araraquara/SP, no período de 
01.06.2010 a 30.12.2010. 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria 455/GR de 16 de junho de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº 117/DCAR/2010, de 09 de junho de 2010. RESOLVE: 

Designar o servidor CÉLIO TIBURCIO COSTA, Assistente em Administração, SIAPE nº 
1757205, para responder pela Coordenação de Serviços Gerais do Campus de Ariquemes, Função 
Gratificada, FG-4, no período de 16.08 a 27.08.2010 e 08.09 a 25.09.2010, em função das férias do 
titular.  

 
Através da Portaria 463/GR de 21 de junho de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 
075/DC/Vilhena, de 08 de junho de 2010. RESOLVE: 

Designar a Profª ARACI WEIBER CÓRDOVA, para a função de Vice-Chefe de 
Departamento Acadêmico de Estudos Lingüísticos e Literários, Campus de Vilhena, a partir de 15 de 
julho de 2010 a 31 de janeiro de 2011. 

 
 

DISPENSA 
 
Através da Portaria 462/GR de 21 de junho de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 
075/DC/Vilhena, de 08 de junho de 2010. RESOLVE: 

I – Dispensar o Prof. JOSIAS KIPPERT, da função de Chefe de Departamento Acadêmico 
de Estudos Lingüísticos e Literários, Campus de Vilhena, FG-1, designado pela Portaria nº 117/GR de 
01.03.2010, a partir de 14 de julho de 2010.  

II – Designar a Profª ROSANA NUNES ALENCAR, SIAPE nº 2300738, para a função de 
Chefe de Departamento Acadêmico de Estudos Lingüísticos e Literários, Campus de Vilhena, FG-1, a 
partir de 15 de julho de 2010 a 31 de janeiro de 2011. 

 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da Portaria 452/GR de 16 de junho de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº 026/DACE/Guajará-Mirim, de 07 de junho de 2010. 
RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 31 de 24./06/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
I - Nomear a Profª Ms. ROSEMEIRE FERRAREZI VALIANTE, SIAPE nº 2348733, para 

a função de Chefe de Departamento Acadêmico de Ciências da Educação do Campus de Guajará-
Mirim, Função Gratificada – FG-1, para o mandato de 02 (dois) anos.  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
Através da Portaria 453/GR de 16 de junho de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº 026/DACE/Guajará-Mirim, de 07 de junho de 2010. 
RESOLVE: 

I - Nomear o Prof. Ms. JACINTO PEDRO PINTO LEÃO, SIAPE nº 1325138, para a 
função de Vice-Chefe de Departamento Acadêmico de Ciências da Educação do Campus de Guajará-
Mirim, para o mandato de 02 (dois) anos. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Através da Portaria 461/GR de 21 de junho de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 
079/DC/Vilhena, de 15 de junho de 2010. RESOLVE: 

Nomear a Profª LOIDI LORENZZI DA SILVA – SIAPE nº 2322780, para responder pela 
Direção do Campus de Vilhena, CD-4, no período de 21 a 25.06.2010, tendo em vista que a titular 
Profª Drª Maria do Socorro Pessoa, estará ministrando aulas neste período em Guajará-Mirim, e férias 
da Vice-Diretora Profª Ms. Edna Maria Cordeiro. 

 
 

OUTROS 
 
Através da Portaria nº 232/PRAGEP/UNIR de 17 de Junho de 2010, o Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS – SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal 
de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 
de 30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.001332/2010-70. RESOLVE: 

Conceder Licença-Prêmio por Assiduidade com base nos art. 87 e 245 da Lei nº 8.112/90, a 
docente LENIR LOPES DETTONI, Siape: 0396824, pertencente ao Quadro Efetivo da UNIR, 
lotada no Departamento de Filosofia, no período de 06 (seis) meses, a partir de 16.08.2010 a 
13.11.2010 e 17.03.2011 a 12.06.2011. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria 454/GR de 16 de junho de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº 004/Chefia do DESC, de 07 de junho de 2010. 
RESOLVE: 

Remover a Profª Drª KÁTIA FERNANDA ALVES MOREIRA, SIAPE nº 0396825 do 
Departamento Acadêmico de Enfermagem para o Departamento de Saúde Coletiva-DESC, a partir de 
03.05.2010.  

 
Através da Portaria 456/GR de 16 de junho de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº 06/CPAD, de 08 de junho de 2010. RESOLVE: 

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo constante da Portaria nº 242/GR, de 12 de abril 
de 2010, publicada no BS nº 17 de 14.04.2010, a partir de 14.06.2010, para que os trabalhos sejam 
concluídos. 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 31 de 24./06/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
Através da Portaria 459/GR de 21 de junho de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 
083/DCJP/Campus de Jí-Paraná, de 14 de junho de 2010. RESOLVE: 

Prorrogar até 08.07.2010 o prazo constante da Portaria nº 395/GR, de 02.06.2010, que 
designou a docente Anamaria Silveira para responder pela Chefia do Departamento de Ciências 
Humanas e Sociais, FG-1, em razão de tratamento de saúde do titular.  

  
Através da Portaria 466/GR de 22 de junho de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 
085/DCGM, de 10 de junho de 2010. RESOLVE: 

Remover, a pedido, o Prof. Dr. FRANCISCO ESTÁCIO NETO, SIAPE nº 6302970, do 
Campus de Porto Velho, para o Campus de Guajará-Mirim, com lotação no Departamento Acadêmico 
de Ciências da Educação. 

 
Através da Portaria 468/GR de 23 de junho de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007,  e considerando o que consta no memorando nº 
128/BC/UNIR, de 22 de  junho de 2010. RESOLVE: 

Remover, a pedido, a servidora GISELE DE ARAÚJO GOUVÊA ESTÁCIO, Bibliotecária, 
SIAPE nº 0312165, do Campus de Porto Velho para o Campus de Guajará-Mirim, a partir desta data.  

 
 

PROGRESÃO FUNCIONAL 
 
Através da Portaria nº 231/PRAGEP/UNIR de 17 de Junho de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.000902/2010-12 RESOLVE: 

Conceder a Docente MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANÇA, Siape 0396858, de 
acordo com a Lei nº 11.344/06, Portaria/MEC nº 07, de 29.06.2006 e Resolução/CONSAD nº 44, de 
16.11.2006, progressão funcional vertical por desempenho, de professor Adjunto IV/DE, para 
professor Associado I/DE, referente ao interstício de 12.04.2008 a 12.04.2010, com efeito acadêmico e 
financeiro a partir de 12.04.2010.  

 
Através da Portaria nº 233/PRAGEP/UNIR de 21 de Junho de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.000897/2010-30 RESOLVE: 

Conceder ao Docente CELSO FERRAREZI JUNIOR, Siape: 0398794, de acordo com a 
Resolução nº. 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução n°. 072/CONSAD/2008, Ato Decisório 
n°.070/CONSAD/2008 com nova redação dada pelo Ato Decisório n°.075/CONSAD/2009 Progressão 
Funcional Horizontal de professor associado II/DE para professor Associado III/DE, referente ao 
interstício de 01.05.2008 a 30.04.2010, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 01.05.2010.  

 Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria nº 234/PRAGEP/UNIR de 22 de Junho de 2010, o PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no Processo 23118.001030/2010-00. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação o Servidor Altair Rech, Siape 
0698582, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de Pessoal da  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 31 de 24./06/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
UNIR, da Classe D, Nível 115 para Classe D, Nível 215, com efeito financeiro a contar de 
12/04/2010.  

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 235/PRAGEP/UNIR de 23 de Junho de 2010, O PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no Memorando nº 073/NUSAU/UNIR/2010. RESOLVE: 

Designar os servidores, ocupantes dos cargos de Professor do Magistério Superior, ambos 
pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, EULÁLIA GONÇALVES DE AQUINO, 
Siape 0396862, como Fiscal e JOSÉ ODAIR FERRARI, Siape 0446608, como Fiscal Substituto, do 
Contrato 055/2009/UNIR – PROJETO PRÓ – SAÚDE. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria 450/GR de 16 de junho de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007. 
RESOLVE: 

Retificar o item II da Portaria nº 201/GR de 23 de março de 2010, publicada no BS nº 13 de 
29.03.2010. 
Onde se lê: Nomear a Profª Drª APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN, SIAPE nº 1268296, para o 
Cargo de Chefe de Gabinete – CD-4, a partir de 01 de abril de 2010. 
Leia-se: Nomear a Profª Drª APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN, SIAPE nº 1546985, para o 
Cargo de Chefe de Gabinete – CD-4, a partir de 01 de abril de 2010. 

 
 


